tur. Sic vero a nobis emendatum tuto per os sumi potest, absque ventriculi, cesophagi & faecium oblatione. Vocatur *Ras. manum*, quod multum fuerit Romæ celebratum.

Datur pleuriticis, Colicis, vnde & *An-Philonii
tidotus Colicæ* à nonnullis dicta, & in o-
mni dolore interno: Somnum conciliat, *viræ*,
sanguinem ab internis fluentem fistit,
nauseabundis mirifice prodest; dolores
ventris, hienis, hepatis & renum, ab intem-
perie frigidis, flatibus & crudis humoribus
obortos sedat, & fistulum tollit.

Per os autem datus quantitate exigua,
vt ciceris magnitudine, aut paulo maiore,
pro lumentis artate & viribus atque pra-
leopis variis dissoluitur, aliquando in *Oxymelite*, aliquando in plantarum
decocto, nonnunquam in *vino*. Actarius
dabat stomachicis cum *hypocistidu* *succo* &
vinopanco.

Sæpius vero per anum iniicitur in al-
vum, dilutum in decoctione enematum,
qua ad scuissimos colici doloris cruciatus
lopiendos ac pacandos prescribuntur,
quibus peculiari virtute mirum in medu
confert.

C A P. IX.

Opiata Salomonis D. Iouberti.

U. Cortic. citri condit. 1b. R.
conserue rosarum veteris,
acetosa an 3j. R.
helenii.
bugloss.
mithridatii an 3 vi.
conserue anthos 3 R.
sem contra vermes,
sem citri mund. an 3 ij.
cinnamomi 3 ij.
caryophyllorum 3 j.
radic dictamni albi,
cardui benedicti,
cortic. citri sicc. an 3 i. & gr. xvi.
ligni aloes optimi 3j.
cardamomi.

Ppp 2 macis

*macis an. 3 ij. & gr. xv.
radie gentiane 3 ss.
offa è corde cerasorum n. iiiij.
grana iuniperi in aceto scillitico per
noctem infusa n. xxv.
Sacchari solidi lb. ss.
Syrupi acetosifatus cirri quantum est
fatis fiat Opia.*

COMMENTARIUS.

Hanc Opiam sub nomine cuiusdam Salomonis, nullius in Medicina notæ describit & ad multa commendat Ioubertus. Illius tamen authorem *adiorato*, seu incertum dicit. Cum illa velut per manus à mulierculis tradita ad eum peruererit, sed non parum deprauata, vt solet in his fieri, quæ calamo non typis exarantur. Potius ergo Ioubertum, quam mulierculas aut Salomonem, nescio quem, authorem voco, qui eam castigabit & ad meliorem formam reduxerit. Si quis tamen velerit ostentatorem, & maius opiatæ encomium, magni illius regis, qui Dei populo imperauit, nomine designare, non refragabor, cum & alia nomina sepe fictitia, & vix ratione probabili inuenta medicamentis pluribus imponatur. Paradi modus facilis est. *Xyloaloes penuris santonum citrimum sumi poterit*, & pro radicibus cardui & dictamni, huius folia & illius semina. Reliqua, nec rara, nec inuenta difficiuntur.

Opia. Salomon. vi-
ges.

Morbis medetur pestilentibus & contagiosis, partes, quæ principatum tenent, roborat, putredinem arcit, vermes enecat, vomitientibus consert, & quavis ex causa languidis & imbecillis auxiliatur.

C A P. X.

Electuarium de Ovo.

2. Crotzij. ss. aut 3 ij.

Includantur cum vitello in ouï putamine altera tantum parte, per quam edutum est albumen, aperto, & postea alio putamine aut pasta occluso: Deinde assentur in cibano.

Ablata è testa materia tenuissime pulueretur: cui adde

*Dictamni,
Tormentille an. 3 ij.
cornu ceru.
nucis vomica an. 3 j.
angelica,
zedoaria,
granorum iuniperi,
helenii an. 3 ij. ss.
cinnamomi,
macis an. 3 j. ss.
caphura 3 j.
theriaca 3 ij,*

Misce omnia; contunde fortiter, & adde syrupi limonum, quod satis erit, fiat Electuarium.

COMMENTARIUS.

Non minus est incerta huius Electuarium descriptio, quam authoris primi nomen: Nullibi enim satis constat de vroque. Nec adeo crudis est *Seplasiarius*, qui non glorietur, optimam illius descriptionem tenere. Multas quidem vidi, nufquam tamen duas confimiles. Omnimaxime probanda, quæ à Medicis Augustanis euulgatur: Nonnulla tamen vix toleranda. Nam cum ingredientia, vt loquitur vulgus, pauca sint, & pauca quantitate praescripta, illis tamen caphura uncia dimidia commiscetur, & finapi ad podus croci & vitelli ouï, simul vtorum ponitur. Neutrū autem ea proportionē tolerandum, cum hoc calidissimum sit, & neutiquam cardiacum: illa cardiaca quidem, sed odoris grauis, nec nisi parua quantitate suavis. Præterea, iubent illi clarissimi viri pulueres, & theriacam simul permisceri fine intermedio melle, aut syrupo: siveque non opiatam, sed pastam quavis catapotorum massa solidiore: Ex ea autem finapi ut noxiū, & pimpinellam vt inutilem detraximus, helenium, macis & cinnamomum, vt cardiaca & bezoardica adieciimus, caphuræ & sim legitimam posuimus.

mus, theriaca quantitatem idonam, & syrupum omnibus excipiendis, & subigen-
dis aptissimum docuimus. Debet vero
sumi gallinæ ouum recens, magnitudinis mediocris, per cuius apicem alterum perforatum educatur albumen, in-
tus remanente vitello. Quod vacuum
erit, croco orientali non puluerisato im-
pleatur, dein superposito alio putamine,
aut pasta, ut fere fit, occludatur, ne quid
transpireret: tum vel in furno vel in fornace
igne lento asletur ad testæ nigredinem,
ut quæ intus conclusasunt, abiectis puta-
minibus, facile queant puluerari.

Nomnuli nucem vomicam reformi-
dant & improbantr, quod felibus & cani-
bus deleteria sit, ac præsens venenum, ho-
minibus ventriculum subuertat. Sed huic
dubitacioni multoties satisfecimus, nam
brutorum natura longe distat ab hominis
conditione, cui sepe venenum est, quod
illis pabulum familiare, & contra: Coturni-
ces respiciuntur *Elleboro*, & *Sturni cicta*,
à quibus homo enecatur: *aloe* & *amygdala*
amara enecant vulpes, homo illis vtitur
ad salutem. Præterea *nux vomica*, cum
vim habeat alexiteriam, & vomitum pro-
ritantem, magis confert, nam morbis
contagiosis vomitus mirifice prodest, ma-
xime vero his, quibus prima regio corpo-
ris prauis humoribus iactet; Sic enim par-
tibus præcipuis maligna colluui libera-
tis, facultates sunt vegetiores, & ad vi-
rus oppugnandum alacriores.

Rarus autem hucusque fuit in Gallia
huius Electuarii usus: sed posthac frequen-
tiorem spero, si nostræ emendationis ra-
tio agnoscat, & iuxta descriptionem à
nobis traditam conficiatur, quæ sic effica-
cissimas vires habet, & ad pestis curatio-
nem commendatissimas. Est enim quæ-
dam velut parua Theriaca, quam recentio-
rum inuenit sedulitas.

Electuarium de ouo plurimum lauda-
tur ad præcautionem & curationem pe-
stis, & morborum pestilentium. Datur vel
per se, vel cum aliqua conserua, aut aqua
vel decocto cordiali.

C A P. XII.
Mithridatum Democratis ex Galeno.

U. Myrræ optima,
croci,
agarici,
zinziberis,
cinnamomi,
spica nardi Ind.
thuris masculi,
sem. thlaspeos an. 3 x.
jeseleos Massiliens.
opobalsami, vel olei nunc moschar.
schœnanthi,
stachad. Arabica,
cesp. candidi,
galbani,
terebinthina,
piperis longi,
caſtoris,
fucci hypocrisidis,
syracis calamite,
opoponacis,
folii an. 3 j.
cassia lignea,
polii montani,
piperis albi,
scordii,
sem. dauci Cret.
carpobalsami, aut
eius loco cubebarum.
trochiscorum Cyphœos,
bdellii an. 3 vij.
nardi Celtica,
sem. petroselini Maced.
gummi Arabici,
Opit.
cardamomi minoris,
sem. faniculi,
radicus gentianæ,
rosarum,
dictamni Cret. an. 3 v.
ansii,
aristolochia rotunda,
Acori,
ireos Florentina,
phu.

ppp 3

figm.

ANTIDOT. LIB. III. SECT. II.

486

sagapeni an. 3 iiij.
 meu Arhamantici,
 acacia,
 sem. Hyperici,
 ventriscinci an. 3 ij. f.
 Vini maluatici, vel alterius generofis
 tb. i. f. vel. q. f. gummis, liquoribus
 & succis diluendis. mellis optimi
 despumati triplum seu tb. ix. & f.
 viij. fiaj Opia in vase idoneo reponenda.

COMMENTARIUS.

Solemnis hæc Antidotus à Mithridate rege Ponti & Bithyniæ, eius inuenientur cognominatur: hic enim simul & generofissimus erat monarca & doctissimus, qui duarum & viginti nationum idioma varia intelligeret & exprimeret, & medicamentariæ materiæ cognitionem haberet, ex qua nobilissimam confecit Antidotum aduersus venena, à quibus maxime sibi metuebat. Eius autem longo vsu, ab omnivirulenta & deleteria qualitate vixit immunis: Nam superatus à Pompeio, & veritus, ne ab eo viuus Romanum duceretur in triumphum, venenum sumpsit, à quo, cum ne quidem minimum molestiæ sensum sensisset, ac virtus pertulit diuturnioris, quandam vocavit militem nomine Biruitum, rogauitque, ut ipsum interficeret. Atque cum id ære & legniter peragere tentaret, eius trepidantem manum in suam cædem adiuvuit si que seipsum traieciſſe dicitur, teste Appiano: Porro inter illius thesauros & spolia, scrinium erat commentationum medicarum, quas ipse rex, arcorum curiosissimus, accurate seruabat. Eas autem Pompeius Romanum detulit, deditq; Medicis Romanis, ut Damocri & Andromacho, qui singula remedia probarunt, maxime vero Mithridatum, quod verisib. Latinis redditit Damocrates, ne immutaret, ab eoque nunc cognomen habet, vocaturque Mithridatum Damocratis, licet eius non fuerit author, sed transcriptor

Mithridatum An-

aut celebrator. Aliud non multum dis- dromachi
 simile sub nomine Audromachi à Gal. quale.
 cap. 1. lib. 2. de Antidot. traditur, sed mi-
 nus eleganti ordine dispositum, & non
 nihil depravatum. Incertam namque
 dosim habet folii gentiana, meu & carda-
 momi: atque bis repetit nardum sub
 duabus appellationibus, quæ idem si-
 gnificant. Præterea omittuntur alia quæ
 dam simplicia huic Antidoto conueni-
 entissima, ut carpopalſamum, aut suc-
 cedaneum eius idoneum, dictamnus, pi-
 per album & longum, & bdellium. Ve-
 rissimum est, Andromachum ad nominis
 gloriam, priorum descriptionem im-
 mutasse, vel sibi vendicasse, vel similem
 inter Mithridatis secreta inuenisse, aut à
 Pompeio habuisse. Ut sit, potius cele-
 bratur, & paratur ea, quam exhibuit Da-
 mocrates.

Nec minus gloriæ cupidus fuit Nic. Mithridat Präpositus, qui pseudomithridatum ex tium Nic. simplicium farragine congestum, à Nic. Präpositi tamen Myrepso mutuatum, descripsit quale.
 cap. 4. 12. quæ magna ex parte, & idioma-
 te barbaro enuntiavit, confuse miscit,
 & indebita proportione & ratione dis-
 posuit. In summa, multum difficultas
 in præparatione, parum utilitas in
 vsu Antidotus illa pollicetur. Proinde
 illis relinquenda, qui in Nicol. Präposi-
 ti verba iurarunt, illūmque non raro cæ-
 cutientem, tanquam cæci perpetuo se-
 quuntur.

Præcipua parandi difficultas ex per-
 uestigatione, & electione simplicium
 pendet, quibus sæpe caremus, praesertim
 exoticis, raris & pretiosis, quorum
 loco plerumque succedanea cogimur
 subrogare, ut pro opobalsamo, oleum ca-
 ryophyllorum, aut nucis moschata, pro
 carpopalſamo cubebas aut semen lontisci,
 pro vino Salerno, aliud generosum, pro
 melle Attico, nostras. Ex Antidoto Ro-
 mano radicem ireos Florentina addi-
 mus, & pro Aro, quod nonnulli ponunt,
 alii omittunt, aristochiam rotundam
 polui-

posuimus. Succi, lacrymæ, gummi præter Arabicum, & thus, quæ teri debent, in vino maceranda sunt: Interea radices terenda, dein reliqua eo ordine, quem centies docuimus. Gummi inacerata parum feruefient, vt vinum absumentur. Tum & hæc, & pulueres leuigati, & per incerniculum transmissi despumato melli commiscebuntur. Sicque fiet Opista, in vase idoneo reponenda quotidie semel primo mense ruditula mouenda: secundo mense, bis in hebdomada: tertio semel: quarto ter tantum in mense: Sicque relinquenda, nisi sexto mense, quo denuo semel agitanda.

Vires.
Mithridatum aduersus venena & morbos contagiosos tutissimum ac securissimum est præsidium. Aliæ sunt eiusdem penne innumeræ vires, quæ cum sint lippis & tonsoribus notæ, in his recentendis non diutius immorabor.